
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo d'Ale.  Responsabile Procedimento: 

BOCCA MANUELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 

    

 

C O M U N E  D I  B O R G O  D ’ A L E  

Prov inc ia  d i  Verce l l i  

 
SERVIZIO TECNICO 

 
SETTORE TECNICO 

 

DETERMINAZIONE N.    158 IN DATA 18/09/2020 

OGGETTO LAVORI DI "AMMODERNAMENTO, EFFICIENTAMENTO E 
RISPARMIO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL TERRITORIO COMUNALE" - 

CUP B76G20000260004 - CIG 8419989AB99 APPROVAZIONE 
ESITO R.D.O. E AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI           

 

 

L’anno duemilaventi del mese di settembre del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

Visti gli artt. 3, 13 e segg. del D. Lgs. 3/2/1993, n. 29 e s.m.i.; 

Vista la Legge 15/5/1997, n. 127; 

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 115 del 23.12.2019; 

Visto il Decreto n. 05 del 23.12.2019 di nomina, da parte del Sindaco, del Responsabile del Servizio 

Tecnico per l’anno 2020; 

Visto il D. Lgs 23.06.2011 n. 118 e s.m.i., recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio di Regioni, degli enti locali e dei suoi organismi; 

Vista la legge 27 dicembre 2019 n. 160 recante le disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di bilancio per l’anno 2020); 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Vista la Legge 11.09.2020 n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. n. 76 del 

16.07.2020; 

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 52 del 27.07.2020 con la quale si approvava, il Progetto 

Definitivo - Esecutivo dei lavori di “Ammodernamento, efficientamento e risparmio energetico degli 

impianti di Illuminazione Pubblica del Territorio Comunale”, da cui si evince una spesa complessiva 

di Euro 185.000,00 di cui Euro 148.000,00 per lavori (comprensivi di €. 3.000,00 per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta), oltre ad Euro 37.000,00 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

Visto che l’opera è finanziata con mutuo cassa depositi e prestiti concesso; 

Visto che: 

• con Determina del Servizio Tecnico n. 136 del 04.09.2020 si stabiliva di procedere ad appaltare 
le opere di cui al progetto, con procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. articolo così come sostituito dall’art. 1 del D.L. 16.07.2020 – 

Misure Urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, tramite richiesta a ditta presente su 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo d'Ale.  Responsabile Procedimento: 

BOCCA MANUELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 

    

Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) e aggiudicazione mediante massimo 

ribasso percentuale sull’importo lavori posto a base di gara ai sensi dell’art. 95 comma 4 D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. trattandosi di opere con progetto a corpo; 

• i codici identificativi dell’intervento sono: CUP B76G20000260004 - CIG 8419989AB99; 

• con trattativa diretta sul  Mepa n. 1396940 in data 04.09.2020, è stata invitata a presentare 

offerta la ditta ENEL SOLE srl - Illuminazione Pubblica Territoriale Nord Ovest - Via Cesare Beruto 

18 - 20131 Milano, e con sede legale in Via Flaminia n. 970 – 00191 ROMA (RM) a presentare 

offerta entro il termine del 15.09.2020; 

• l’operatore economico ha presentato offerta in data 12.09.2020, come dai documenti elaborati e 

scaricati dal sistema ed allegati alla presente determinazione; 

• la ditta ENEL SOLE SRL ha offerto di eseguire il lavoro con un ribasso a corpo pari a 0,00% sul 

prezzo a base d’asta e quindi per un prezzo conseguente di Euro 148.000,00 (comprensivi di €. 

3.000,00 per oneri per la sicurezza) oltre IVA; 

Dato atto che: 

- nei confronti dell’operatore economico si è  proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di 

carattere generale, economico finanziarie tecnico organizzativi, dichiarati in sede di gara ai sensi 

dell’art. 36, comma 5, primo periodo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, attraverso il sistema avc-

pass e con il metodo tradizionale; 

- le verifiche si sono concluse, con esito positivo, come si evince dalla documentazione agli atti, 

rilevando la regolarità dei requisiti dichiarati; 

- non è stato attivato il procedimento di cui all’art.95 comma 10 del d.lgs. 50/2016 in quanto il 

costo della manodopera dichiarato dall’operatore economico risulta rispondente all’importo 

determinato in fase progettuale; 

Visti gli atti di gara e riscontrata la correttezza e regolarità delle operazioni  svolte, con la presente 

determina, in esecuzione dell’esito della gara, ai sensi dell’articolo 32 commi 5 e 7 del D. Lgs. 

50/2016, si procede all’aggiudicazione dei lavori di che trattasi, in forma definitiva ed efficace, alla 

ditta ENEL SOLE srl - Illuminazione Pubblica Territoriale Nord Ovest - Via Cesare Beruto 18 - 20131 

Milano, e con sede legale in Via Flaminia n. 970 – 00191 ROMA (RM) verso il corrispettivo 

contrattuale a corpo di Euro 148.000,00 oltre IVA 22% come risulta dall’offerta in sede di gara; 

Di dare atto che successivamente alla presente determina di aggiudicazione sarà riattivata e 

completata la procedura sulla piattaforma informatica MEPA; 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L.13/8/2010 n.136, così come 

modificati dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187 del 12.11.2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti in esecuzione 

del presente atto, è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Visto il bilancio di previsione 2020/2022, approvato con atto del C.C. n. 38 del 16.12.2019, e le 

successive variazioni; 

Ritenuto dover procedere in merito; 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in narrativa che, espressamente richiamati, sono parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento, 

di approvare le operazioni di gara per i lavori di “Ammodernamento, efficientamento e risparmio 

energetico degli impianti di Illuminazione Pubblica del Territorio Comunale” CUP B76G20000260004 

- CIG 8419989AB99 svolta mediante Procedura Negoziata attraverso l’esperimento di una trattativa 

diretta sulla piattaforma del Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni come risulta dai 

documenti elaborati dal sistema informatico ed allegati alla presente; 

di aggiudicare ai sensi dell’articolo 32 c. 7 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. in via definitiva ed efficace 

i lavori di cui sopra, sulla base delle risultanze della trattativa diretta svolta su MEPA n. 1396940 in 

data 04.09.2020, alla ditta ENEL SOLE srl - Illuminazione Pubblica Territoriale Nord Ovest - Via 

Cesare Beruto 18 - 20131 Milano, e con sede legale in Via Flaminia n. 970 – 00191 ROMA (RM) 

verso il corrispettivo contrattuale a corpo di Euro 180.560,00 IVA 22% compresa; 

di impegnare ed imputare la somma di Euro 180.560,00 (di cui €. 148.000,00 per l’importo 
contrattuale netto ed €. 32.560,00 per l’importo di IVA) derivante dal presente atto, a carico del 

bilancio c.e. alla missione 10.05.2 cap. 3472.99; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo d'Ale.  Responsabile Procedimento: 

BOCCA MANUELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 

    

di dare atto che il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale 

rogante della Stazione appaltante ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 

50/2016; 

di dare atto che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul numero di c/c 

(bancario o postale), così come comunicato dal creditore, ovvero a mezzo di assegno circolare non 

trasferibile, ai sensi della L. 136/2010 come modificato dagli art. 6 e 7 del D.L. 187 del 12.11.2010; 

di dare atto che la presente determinazione: 

▪ è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante anche la 

copertura finanziaria a cura del Responsabile del Servizio Finanziario; 

▪ limitatamente ai dati previsti dal comma 2 dell’art. 18 della legge 134/2012 e s.m.i., riguardando 

la concessione di vantaggi economici verrà pubblicata oltre che sull’Albo pretorio digitale 

comunale, anche sul sito informatico istituzionale alla sezione “trasparenza Amministrativa”. 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to:CAPONE geom Federico 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo d'Ale.  Responsabile Procedimento: 

BOCCA MANUELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 

    

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i., attesta la conformità tecnica in ordine alla regolarità e alla 

correttezza dell’azione amministrativa, in fase preventiva di formazione, della presente 

determinazione. 

Lì, 18/09/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to CAPONE geom Federico) 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Il Sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis - comma 1 e 

dell’art. 151 - comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 appone il proprio visto, in ordine alla 

regolarità contabile attestandone anche la copertura finanziaria in fase preventiva di 

formazione, della presente determinazione. 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

8419989AB9 2020 407 / 1 10052 8370 3472 99 180.560,00 

Lì 18/09/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(F.to BOCCA MANUELA) 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Attesta che l’impegno di spesa di cui alla presente determinazione è stato registrato nel 

bilancio c.e. 

Lì, 18/09/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(F.to BOCCA MANUELA) 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE  

Su attestazione del Messo Comunale si certifica cha le presente determinazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio sul sito internet del Comune per 15 gg. consecutivi il 30/09/2020 

Reg.Pubb.n.653 

Li, 30/09/2020 IL  SEGRETARIO  COMUNALE 

 
(F.to Carlino Dr.ssa Carmen) 

 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

 Il Segretario Comunale 

 


